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ABSTRACT 

Background and aim: So far, no significant success has been achieved in the specific 

treatment of coronavirus infections. Considering that herbal medicines have beneficial effects, 

using herbal compounds in mild coronavirus infections can be effective. The purpose of this 

study is to review recent studies on the effectiveness of herbal medicines in inhibiting human 

coronaviruses and to increase awareness for using herbal compounds as supportive medicines 

in reducing the severity of coronavirus infections. 

Materials and methods: PubMed databases were used to search for articles containing the 

terms coronavirus, SARS (Severe Acute Respiratory Syndrome), and MERS (Middle East 

Respiratory Syndrome), as well as human and herbal medicine. The inclusion criteria were all 

full articles with the above-mentioned keywords and the exclusion criteria were summary 

articles and articles presented in conferences. A total of 35 articles on human coronaviruses 

were found. Most of the studies were about Covid-19 with 17 articles (48.57%). Eight articles 

(23.85%) were found on SARS and only one article (2.85%) on MERS. Nine articles (25.71%) 

on other human coronaviruses were searched and used. 

Results: Some of the key compounds showing promising effects for the treatment of 

coronavirus in humans include scutellarein, silvestrol, tryptanthrin, psychosaponin B2, and 

lectins such as griffithsin, lycorine, and polyphenolics including quercetin, myristicin, caffeic 

acid, and isobavachalcone. The conducting clinical trials on humans, in vitro and in vivo tests 

are required to determine the level of safety, as well as to determine the therapeutic level for 

each compound. 

Conclusion: Although some herbal compounds were considered for treatment in coronavirus; 

initial studies can focus on compounds that are already approved for medicinal use. It is hoped 

that using the information provided in this study, researchers will use the derivatives of natural 

compounds in the process of producing safe and effective anti-coronavirus therapeutic agents. 
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 چکیده

تاکنون موفقیت چشمگیری در زمینه درمان اختصاصی عفونت های کروناویروس حاصل نشده است. با توجه به  :  زمینه و هدف

در عفونت خفیف ویروس کرونا موثر باشد.    می تواند  اینکه داروهای گیاهی اثرات مفیدی دارند، استفاده از ترکیبات گیاهی موجود

اخیر در خصوص اثرگذاری داروهای گیاهی در مهار کروناویروس های انسانی و افزایش سطح تحقیقات  مرور  هدف از این مطالعه،  

 .آگاهی برای استفاده از ترکیبات گیاهی به عنوان داروهای حمایتی در کاهش شدت عفونت های کروناویروسی می باشد

مرس و همچنین انسان و   ، برای جستجوی مقالات حاوی عبارت های کروناویروس، سارس پاب مد داده  پایگاه : هامواد و روش 

معیار ورود، تمام مقالات کامل با کلید واژه های ذکر شده و معیار خروج، مقالات خلاصه و مقالات ارایه    طب گیاهی استفاده شد. 

  17  تعداد   اکثر مطالعات در مورد کووید با.  یافت شدهای انسانی  مقاله در مورد کرونا ویروس   35  در مجموعشده در همایش ها بود.  

درصد( در مورد مرس یافت شد. نه    85/2درصد( در مورد سارس و تنها یک مقاله )  85/23درصد( بود. هشت مقاله )  57/48مقاله )

 درصد( در مورد سایر کروناویروس های انسانی جستجو و مورد استفاده قرار گرفت.   71/25مقاله )

ها درمان    :یافته  برای  که  کلیدی  ترکیبات  از  های  برخی  انسان  ویروسی  کرونا  بیماری  هستنددر  اسکوتلارئین،    موثر  شامل 

ها از جمله کورستین، میریستسین،  فنولهایی مانند گریفیتسین، لیکورین و پلی ، لکتین  B2سیلوسترول، تریپتانترین، سایکوساپونین

برای تعیین سطح ایمنی و   برون تنی و درون تنی هایهای بالینی روی انسان، آزمایشکافئیک اسید و ایزوباواچ است. انجام آزمایش

 همچنین تعیین سطح درمانی برای هر ترکیب مورد نیاز است. 

تواند بر روی  اگرچه برخی از ترکیبات گیاهی برای استفاده در درمان کرونا توصیه شده است، اما مطالعات اولیه می :  گیرینتیجه

اند. امید است با استفاده از اطلاعات ارائه شده در این مرور، محققان  ترکیباتی متمرکز شود که قبلاً برای استفاده دارویی تأیید شده 

  19سارس، مرس و کووید  انسانی به ویژه  در فرآیند تولید داروهای ایمن و موثر ضد کروناویروس های    گیاهی  از مشتقات ترکیبات  

 استفاده کنند.

 SARS-CoV-2 انه،یخاورم یسندرم تنفس ی،اهیگ ی ، داروها19-دیکوو،روسی، کروناوانسان: کلمات کلیدی

  27/12/1402پذیرش: 1/12/1402اصلاحیه نهایی: 12/2/1402وصول مقاله:
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1403آذر و دی  /  نه مجله علمی دانشگاه علوم پزشکی کردستان / دوره بیست و   

 مقدمه

 و حیوانات   انسان بیماریزای کروناویروسها از ویروس های  

بوه خوانواده   محسووووب می شوووونود. این ویروس هوا متعلخ 

کرونواویریوده و زیر خوانواده کرونواویرینوه هسوووتنود کوه این زیر 

  کرونوا ویروس، بتوا، گواموا و دلتوا  جنس آلفوا  4  خوانواده دارای

نانومتر اندازه دارد و ژنومی   160تا   80ویروس   می باشود. این

کیلو باز دارد که پروتئین های سووواختواری و   32تا  27حدود 

این ویروس دارای پروتئین   غیر سووواختواری را کود می کنود.

های سوواختاری و غیر سوواختاری متعدد اسووت که در بین آنها  

از اهمیوت بیولوژیوک    معمولاً  (Spike; Sپروتئین خواری )

بوالاتری برخوردار اسوووت. بوه عبوارتی آنتی بوادی هوای خنثی 

  کننوده، گرایش بوافتی و تموایول میزبوانی کرونواویروس را بوه

 . (1)توالی اسیدآمینه ای پروتئین خاری نسبت می دهند 

به گیرنده های مخصووووص  پروتئین خاری ویروس به کمک  

خود در سووطح سوولول مثل متالوپروتئاز و آمینوپپتیداز اتصووال  

یوابود. بوه دنبوال ورود ویروس بوه سووولول، ویروس پوشوووش  می

است را به سیتوپلاسم  RNA کند و ژنوم خود کهبرداری می

آزاد می کند. به دلیل خصوووصوویت ژنومی ویروس کرونا که 

در سمت  A حاوی کلاهک انتهایی در یک سمت و دم پلی

بوه ریبوزوم برود و در  توانود مسوووتقیمواًدیگر اسوووت، ژنوم می

آنجوا تحوت فراینود ترجموه قرار بگیرد و بوه این ترتیوب پروتئین  

  .شوووند های ضووروری ویروس برای همانند سووازی آماده می

سووپس از ژنوم ویروس با کمک سوویسووتم سوولولی رونوشووت  

به   و در شوبکه آندوپلاسومی قطعات ویروسوی شوودبرداری می

در سوووطح  خاریپروتئین  هم متصووول می شووووند. در نهایت  

از   پوشوش دارگیرد و ویروس کامل  غشوای ویروس قرار می

 . (2) زندسلول جوانه می

انوداران را پسوووتو  هوا ویروس  کرونوا بتوا و  هوا ویروس  کرونوا آلفوا

و منشوووأ آنهوا عمودتاً خفاش اسوووت. اولین بار  آلوده می کننود

اوایول بوا علایم  1930 دهوه کرونواویروس هوا در  در طیور 

کروناویروس عامل  تنفسووی کشووف شوودند که تحت عنوان

عفونی پرنودگوان شووونواختوه می شوووود.   بیمواری برونشووویوت

 SARS   (Severe Acute شویوع زمان تا ها کروناویروس

Respiratory Syndrome) در میلادی 2002 سووال در 

ها بیماریزایی شودیدی نداشوتند و بیشوتر به  انسوان برای چین،

 نقص سویسوتم  دارای افراد صوورت یک بیماری خفیف در

در اواسوووو نوامبر    SARS .(3)ایمنی مشووواهوده می گردیود  

از ایالت گوانگ دونگ چین گزارش شووود. به تدری     2002

بیماری از اکثر نقاط دنیا گزارش گردید و به یک همه گیری 

درجه سوووانتیگراد و   38تبدیل شووود. این بیماری با تب بالای  

روزه داشووت.   7تا   2علایم تنفسووی همراه بود و دوره کومون 

درد، بدن درد و احسواس  بیماری با تب شوروع و همراه با سور

درصووود موارد نیاز به مراقبت  20تا   10ناخوشوووی همراه بود.  

هوای ویژه و اکسووویژن داشوووتنود. بعود از آن، کرونواویروس بوه  

 MERS  (Middleشوکل یک عفونت تنفسوی تحت عنوان  

East Respiratory Syndromeظاهر    2012 سووال ( در

شوووشووومین تیر از کروناویروس های شوووبه    MERSشووود.  

SARS  توسوووو یک ویروس   2012اسوووت که در سوووپتامبر

سووواله با پنومونی حاد و   60شوووناس مصوووری از ریه یک مرد 

نارسووایی حاد ریوی در جده عربسووتان جداسووازی و گزارش 

 ترتیب به SARSشود. این ویروس و ویروس عامل بیماری  

به انسووان منتقل شوودند و به   زباد شووتر تک کوهانه و گربه از

 التهاب . شویوع(4)  نظر می رسود هر دو با منشوا خفاش باشوند

چین بار دیگر توجه   ووهان در  2019ریه مرموز در دسوامبر 

جهوانیوان را بوه خود جلوب کرد کوه در یوک فواصووولوه کوتواهی 

 ، کروناویروس2020 ژانویه 12 ایجاد یک پاندمی کرد. در

نام    nCoV-2019 بهداشوووت، جهانی سوووازمان جدید در

 را کووید آن از ناشوی بیماری 2020 فوریه 11 در گرفت و

از آن، کمیتووه  19 – پس   المللی بین نووامگووذاری کردنوود. 

نامگذاری ویروس براسووواس قرابت و ارتباطات شوووجره نامه  

 SARS-CoV-2   (Severe Acuteای، نوام ویروس را بوه  

Respiratory Syndrome Coronavirus 2.تغییر دادند )  

 WHO    (Worldبوه دلیول اهمیوت این بیمواری، سووووازموان  

Health Organization  )  شوووویووع    2019ژانوویووه    30در

را به عنوان شووشوومین عامل وضووعیت اضووطراری   19-کووید

 ویروس . منشوووأ(5) بهداشوووت عمومی در جهان اعلام کرد

این   اموا اسووووت بررسوووی تحوت هنوز بوه نظر می رسوووود 

کروناویروس با منشا خفاش و از طریخ یک میزبان حدواسو  
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             1403آذر و دی  /  نه مجله علمی دانشگاه علوم پزشکی کردستان / دوره بیست و 

که احتمالا مورچه خوار فلس دار )پنگولین( باشوود به انسووان  

 مواد که منشوأ آن از بازار می رود منتقل شوده اسوت. گمان

 از ویروس ووهان چین باشوود و این شووهر در هونان غذایی

 می شودند فروخته قانونی غیر طور به که وحشوی حیوانات

که عامل  اسوت شوده  . مشوخص(4)اسوت   شوده  انسوان منتقل به

 در SARS-CoV-2 یوا بوه عبوارتی     COVID 19بیمواری

 اسوت. ها گروه بتاکروناویروس به متعلخ فیلوژنیک، درخت

 ژنوم شوباهت که داده  ویروس نشوان این ژنوم کامل بررسوی

 بوا و درصووود 99خفواش بیش از  کرونواویروس ژنوم بوا آن

 کمون . دوره (1)اسوت    درصود SARS ،80 کروناویروس

اسوت.   روز 5 تا 4 معمولاً و متغیر روز 14 تا 1 بین ویروس

 تا را علائم می شووند، علامت دار که بیمارانی درصد  98

. این  (2)می دهنود   نشوووان عفونوت بوه ابتلا از بعود روز 12

 تبودیول کننوده   ویروس بوا اتصووووال بوه گیرنوده هوای آنزیم

 ACE2; Angiotensin Converting)  2آنژیوتوانسوووین  

Enzyme 2در سووولول وارد می شوووود. این گیرنده ها ( به 

 2 نوع آلوئولار سولول های جمله از سولولی سویسوتم چندین

یوافوت می  عروق و کلیوه، قلوب روده، در کوه وجود دارنود

در سووولول هوای   2 آنژیوتوانسوووین گیرنوده  ریوه، شوووونود. در

ریه و   اولیه در آسویب دلیل همین اسوت به متمرکز آلوئولی

. معمولاً (6)می شووود   دیده  هوایی مجاری انتهای در عمدتاً

برای اتصال به گیرنده   Sاین ویروس از پروتئین های سطحی  

و ورود به سووولول اسوووتفاده می کند. علایم عمدتاً به شوووکل  

تظاهرات تنفسوووی و بع ووواً گوارشوووی اسوووت اما با توجه به  

گستردگی گیرنده ها در ارگان های مختلف به شکل بیماری 

چند سویسوتمی ظاهر می شوود. لذا بیمارانی که مشوکلات قلبی 

لات چنود سووویسوووتمی از عروقی و یوا کلیوی دارنود این اختلا

فاکتورهای خطر سوواز برای این بیماری محسوووب می شووود  

(5) . 

انسووان   در  ویروس کرونا  6  تنها  COVID 19بروز   از تا قبل

این   کند.تنفسی  می توانست ایجادعلایم شوناخته شوده بود که  

،  HCoV-229Eهای انسوووانی عبارت بودند از  وناویرس کر

HCoV-OC43  ،HCoV-NL63  ،HCoV-HKU1  ،

MERS    وSARS   چهار گونه آن بیماری تنفسی خفیف که

ایجواد می بیمواری شوووودیود    MERSو    SARSو دو گونوه  

کردنود. بروز چنودین کرونواویروس جودیود تهودیود کننوده 

سولامت انسوان در یک قرن اخیر نشوان از اهمیت این ویروس  

در به خطر انداختن بهداشوت عمومی اسوت. متاسوفانه افزایش 

تعاملات انسوان با حیوانات و عدم رعایت همزیسوتی مسوالمت  

دیود آمیز انسوووان و حیوان احتموال مواجهوه بوا سوووویوه هوای جو 

ی کند و بروز سووویه های  کروناویروس را در آینده تقویت م

 .(4)جدید در آینده اجتناب ناپذیر است 

اگرچه تلاش های گسوووترده ای در خصووووص کشوووف یک 

داروی موثر قطعی و یا بهره گیری از یک واکسوون با کارایی 

بالا در برنامه کنترل جهانی این بیماری وجود دارد اما تاکنون  

به موفقیت هایی قابل توجهی در زمینه دارو دسووت نیافته اند.  

را   داروهایی شویمیایی ضود ویروس، درجاتی از کارایی نسوبی

نشوووان داده انود اموا در برخی کوارآزموایی هوای بوالینی نواموفخ  

بوده اسوت. آنچه در نتای  مطالعات مختلف تاکید شوده اسوت 

(. با  4شوروع درمان زود هنگام اسوت که می تواند موثر باشود )

توجه به اینکه دسووترسووی به داروهای شوویمیایی برای تمامی 

تلایان، مراجعه به  افراد جامعه امکان پذیر نیسوووت و معمولاً مب

مراکز درمانی را با استراحت در منزل به تاخیر می اندازند لذا  

از ترکیبوات گیواهی و در دسوووترس، در موارد  بهره گیری 

ترکیبوات گیواهی بوا  خفیف بیمواری می توانود مفیود بواشوووود.  

می تواند همراه با  (  7)ضوود التهاب    و  فعالیت آنتی اکسوویدانی

درمان های شووویمیایی )به شووورط عدم تداخلات دارویی(، به  

صووورت هم افزا اثرات درمانی ترکیبات شوویمیایی را تقویت  

کند. لذا در این مرور سوعی شوده است با بهره گیری از درمان 

های تجربی و نظام مند مبتنی بر مطالعات علمی و کارآزمایی 

های کروناویروسوی به اثبات    های بالینی که در سوایر عفونت

رسووویده اسوووت، چشوووم انداز جدیدی برای ادامه مطالعات و  

 ترسیم شود.  19-بررسی های علمی در بیماری کووید

 

 هامواد و روش 

پووووووا داده  پووووووایووووووگوووووواه   موووووود  باز 

(www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/)  یووافووتوون بوورای 

،  ( Coronavirus)  مقوالات حواوی عبوارات ویروس کرونوا
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129     مریم کریمی دهکردی    

1403آذر و دی  /  نه مجله علمی دانشگاه علوم پزشکی کردستان / دوره بیست و   

 (،COVID(،کوویود )MERSس )مر(،  SARSس )سوووار

(  Herbal medicine) طوب گیواهی  ( وHumanانسووووان )

 2023تا نیمه  2019دامنه جسوتجو از سوال اسوتفاده شوده اسوت.  

مقاله یافت شووود. به   61انتخاب گردید. در جسوووتجوی اولیه  

منظور بررسوووی دقیخ جزئیات مقالات منتشووور شوووده، از بین  

تموامی مقوالات سووورچ شوووده فقو مقوالات کوامول انتخواب و  

ارزیوابی گردیود. معیوار ورود، تموام مقوالات کوامول بوا کلیود واژه 

یار خروج، مقالات خلاصوووه و مقالات های ذکر شوووده و مع

مقالات عمدتاً بر فعالیت ضوود  ارایه شووده در همایش ها بود.  

ویروسوووی داروهای سووونتی چینی متمرکز بودند، که به طور  

 35 در مجموع  اسوت.  گیاهی بوده معمول شوامل چندین گونه  

اکثر . یوافوت شووودهوای انسوووانی  مقوالوه در مورد کرونوا ویروس

 17( بوا  COVID-19)  SARS-CoV-2مطوالعوات در مورد  

درصوود( در  85/22درصوود( بود. هشووت مقاله )  57/48مقاله )

درصوووود( در مورد   85/2و تنهوا یوک مقوالوه )  SARSمورد  

MERS  ( در مورد سووایر   71/25یافت شوود. نه مقاله )درصوود

کرونواویروس هوای انسوووانی جسوووتجو و مورد اسوووتفواده قرار 

 گرفت. 

 

 بحث

مکانیسووم های اثر ترکیبات گیاهی در مهار کرونا ویروس ها  

  یهوا  وه یبوا شووو  یاهیو گ بواتیدهود کوه ترک  یمطوالعوات نشوووان م

بوه بوافوت    روسیمختلف شوووامول مموانعوت از اتصوووال و نفوذ و

و   روسیو RNA  مهوار سووونتز ،پوشوووشوووی دسوووتگواه تنفس

مهار پروتئازهای   ،های ویروسووی  نیسوونتز پروتئجلوگیری از 

موثر   زبانیم یمنیا شیو افزا  روسیو  تشووارمهار انویروسووی، 

برخی گیاهان موثر بر کروناویروس   1. در جدول  (4)  دهسووتن

 و مکانیسم های اثرگذاری این ترکیبات ذکر شده است.
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 مروری بر ترکیبات...   130

             1403آذر و دی  /  نه مجله علمی دانشگاه علوم پزشکی کردستان / دوره بیست و 

 

 . مکانیسم های اثرگذاری ترکیبات موثر گیاهی بر کروناویروس ها 1جدول 

 منبع ترکیبات موثر  گیاه دارویی  مکانیسم اثر 

هدف   های  سلول  به  کروناویروس  اتصال  مهار 

 )بافت پوششی دستگاه تنفس( 

 (8) لوتئولین  سیزاب و راس چینی 

 (9) گلیسیریزین شیرین بیان 

 (10) امودین هفت بند 

 (11) اسید کافئیک  آقطی 

 (12) بوتانول دارچین

 (5) - ((Sanguisorba officinalisتوت روباهی ) و پروتئین کروناویرس  RNAمهار سنتز 

بیس   ( Stephania tetrandraاستفانیا ) آلکالوئیدهای 

 بنزیلیزوکوئزنولین 

 - (Sophora flavescensتلخ بیان )

 - (Torilis japonicaماستونک ژاپنی )

 (13)  گیاه دم مارمولک 

 (14) سابادینین زنبخ  مهار پروتئازهای ویروسی

 (15) بتاسیتوسترول کلم بروکلی 

 (12) - دم مارمولک گیاه  مهار انتشار ویروس و تقویت سیستم ایمنی 
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131     مریم کریمی دهکردی    

1403آذر و دی  /  نه مجله علمی دانشگاه علوم پزشکی کردستان / دوره بیست و   

19. مطالعات مرتبط با فعالیت ضد ویروسی ترکیبات گیاهی علیه کروناویروس های سارس، مرس و کووید 2جدول 
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 مروری بر ترکیبات...    132

             1403آذر و دی  /  نه مجله علمی دانشگاه علوم پزشکی کردستان / دوره بیست و 
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133     مریم کریمی دهکردی   

1403آذر و دی  /  نه مجله علمی دانشگاه علوم پزشکی کردستان / دوره بیست و   
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 مروری بر ترکیبات...    134

             1403آذر و دی  /  نه مجله علمی دانشگاه علوم پزشکی کردستان / دوره بیست و 

 . مطالعات مرتبط با فعالیت ضد ویروسی ترکیبات گیاهی علیه سایر کروناویروس های انسانی 3جدول 
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135     مریم کریمی دهکردی   

1403آذر و دی  /  نه مجله علمی دانشگاه علوم پزشکی کردستان / دوره بیست و   
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 مروری بر ترکیبات...    136

             1403آذر و دی  /  نه مجله علمی دانشگاه علوم پزشکی کردستان / دوره بیست و 

 های انسانی کرونا ویروس  سویه مهارکننده های 

جدول   شده    2در  انجام  مهاری    پیرامونمطالعات  فعالیت 

های مختلف  علیه سویه   گیاهی،ترکیبات مشتخ شده از منابع  

های انسانی خلاصه شده است. به منظور مقایسه  کرونا ویروس 

بهتر فعالیت زیستی ترکیبات در مطالعات مختلف انجام شده  

های ویروسی یکسان، این جدول براساس سویه  روی ژنوتیر 

ویروسی مرتب شده است. در موارد شناسایی شده، ترکیبات  

ها  مسئول فعالیت ضد ویروسی و مکانیسم فعالیت آن   موثره 

اصطلاح که  است  ذکر  به  لازم  است.  شده     EC50ارائه 

یا   موثر  برای  Effective Concentration)غلظت   )

شود، در حالی که های مبتنی بر سلول به کار برده میسنجش

IC50    یا مهاری  (  Inhibitory Concentration)غلظت 

یا سنجش برای سنجش  آنزیم  بر  مبتنی  بیوشیمیایی  های  های 

 . (4)دارد  کاربرد 

 SARS-CoV-2 (COVID-19های )مهارکننده  -1

می  انتظار  که  زمان  همانطور  مدت  اینکه  به  توجه  با  رفت 

این ویروس می از ظهور  گذرد، مطالعات کمی در  کوتاهی 

با   حال،    SARS-CoV-2رابطه  این  با  است.  شده  گزارش 

مدل  از  استفاده  زمینه  در  مطالعه  رایانه تعدادی  به  سازی  ای 

ها  ، این مدل منظور غربالگری انجام شده است. به طور معمول

تعیین   را  گیرنده  یک  و  لیگاند  یک  بین  اتصال  آزاد  انرژی 

پایینمی اتصال  آزاد  انرژی  با  قوی کنند،  پیوند  بین  تر،  تری 

گیرد. اگرچه به دست آوردن نتای   لیگاند و گیرنده شکل می

می سازی  مدل  مختلف  رویکردهای  طریخ  از  تواند  همسان 

ای امکان  ایانهسازی رچالش برانگیز باشد، با این وجود، مدل 

مولکول  نسبی  اتصال  فراهم  میل  را  نظر  مورد  گیرنده  با  ها 

هزینه می کاهش  بر  علاوه  آزمایش  کند.  زمان  مدت  و  ها 

های گسترده ترکیبات  فیزیکی روی فعالیت زیستی مجموعه

یا عصاره  این روش  و  پذیری  تطبیخ  و  گیاهی، سرعت  های 

برای   قوی  مهارکننده  یک  سریع  یافتن  برای  است  ممکن 

انجام    SARS-CoV-2ویروس   از  قبل  باشد.  ارزشمند 

این طریخ   از  بالینی و حیوانی روی ترکیباتی که  آزمایشات 

توان اثر بخشی و سمیت ترکیبات مورد  شوند، میانتخاب می

های مبتنی بر سلول در شرایو آزمایشگاهی  نظر را در سنجش

 . (34،  6) مورد ارزیابی قرار داد

ترکیب موجود در داروهای    83  ،(2020لانگ و همکاران )

علیه   فعالیت  برای  را  چینی  به    RNAسنتی  وابسته  پلیمراز 

RNA    ویروسSARS-CoV-2    و نمودند  آزمایش 

به عنوان   پلی فنل آنتی اکسیدان است را  تئافلاوین که یک 

. به همین ترتیب،  (35)یک بازدارنده بالقوه شناسایی کردند  

ترکیب موجود در داروهای    115(  2020ژانگ و همکاران )

بررسی و   برای مطالعات مجازی    13سنتی چینی را  مورد را 

کردند   مانند  (30)انتخاب  فنولیک  پلی  ترکیب  چند   .

ها مورد  کوئرستین و کامفرول، قبلاً برای درمان سایر بیماری

بررسی قرار گرفته اند که خاصیت مهاری آن ها علیه کووید  

 . یابی شدنیز ارز 19

 SARS-CoVهای مهارکننده . 2

یافتن   منظور  به  که  زیادی  نسبتاً  تحقیقات  به  توجه  با 

انجام شده است، عوامل ضد    SARS-CoVهای  مهارکننده 

کنند، ویروسی که با موفقیت این سویه ویروسی را مهار می

توانند نقطه شروع خوبی برای شناسایی ترکیبات فعال علیه  می

SARS-CoV-2  .باشند 

مدل  گیری  کاری  به  با  نویسنده  رایانه چندین  به    ،ایهای 

بالقوه  ترکیبات  میبررسی  که  پرداختند  به  ای  توانند 

ویروس  پروتئین  در  موجود  کلیدی    SARS-CoVهای 

فعالیت   ،این مطالعات.  (34) ها را مهار نمایند  متصل شده و آن 

استات   و  سابادینین  مانند  ترکیباتی  بالقوه  ویروسی  ضد 

منظور بررسی فعالیت مهاری  اند. به کرده   گزارشاورانتیامید را  

ها، ممکن است این ترکیبات علیه  ترکیبات علیه کروناویروس 

جایگاه  از  جایگاه تعدادی  شوند.  بررسی  اتصال  های  های 

می قرار  استفاده  مورد  معمولاً  که  شبه  اصلی  پروتئاز  گیرند 

( )3CLproکیموتریپسین  پاپائین  شبه  پروتئاز   ،)PLpro  ،)

 هستند.  RNAپلیمراز وابسته به  RNAو   خاریهای پروتئین 

  گیاهیغربالگری آزمایشگاهی ترکیبات  به  چندین مطالعه  در  

گیاهان    SARS-CoVکننده  مهار شامل  عمده  طور  به  که 

بودند،   نشان  (50)پرداختند  دارویی چینی  این مطالعه  نتای    .

  SARS-CoVهای گیاهی انتخاب شده علیه  داد که عصاره 

علاوه مشخص شد که چنین  پتانسیل مهاری بالایی دارند، به 
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137     مریم کریمی دهکردی   

1403آذر و دی  /  نه مجله علمی دانشگاه علوم پزشکی کردستان / دوره بیست و   

است. به عنوان    "جستجوی سوزن در انبار کاه "کارهایی شبیه  

( همکاران  و  لی  سنجش  2005مثال،  از  استفاده  با   )CPE  

میکروگرم در   2/88  ±  7/ 7تا    4/2  ±2/0از    EC50)مقادیر  

از   بیش  لیتر(  از گیاهان    200میلی  / کلروفرم  اتانول  عصاره 

چهار   تنها  یافتن  به  موفخ  و  کردند  بررسی  را  چینی  دارویی 

( ،  Lycoris radiata  ،Artemisia annuaمورد 
Pyrrosia lingua   و  Lindera aggregata  فعالیت با   )

تا زیاد شدند  متوسو  ویروسی  میان، یک  (36)  ضد  این  از   .

گیاهی   گونه  از  )لیکورین(  واحد  به    L. radiataترکیب 

 SARS-CoVعنوان یکی کاندید دارویی قدرتمند در برابر  

لیکورین   ویروسی  ضد  اثر  شد.  گرفته  نظر  شاخص  در  با 

از   بیشتر  )مقدار    900انتخابی  بود   EC50  ،2/1±  7/15بالا 

(. اگرچه نویسندگان این واقعیت را ذکر نکردند که  نانومولار

می کند  لیکورین  ایجاد  سمی  اثرات  پایین  دوز  در  تواند 

. بنابراین  (17)ها(  میلی گرم در کیلوگرم در سگ  یک)حدود  

دارویی  پیشنهاد کاندید  یک  عنوان  به  ترکیب  نیازمند    ،این 

 احتیاط بیشتری است.

( همکاران  و  فعالیت  2012یو  علیه  طب  ترکیب   64(  را  یعی 

ویروس   تکثیر،    SARS-CoVهلیکاز  در  اساسی  نقش  که 

.  (37)رونویسی و ترجمه ژنوم ویروسی دارد، بررسی کردند  

عنوان   به  اسکوتلارین  و  میریستین  فنولیک  پلی  ترکیبات 

به    IC50امیدوار کننده ترین کاندید، شناخته شدند )مقادیر  

میکرومولار(. اگرچه    86/0  ±  48/0و    71/2  ±  19/0ترتیب  

های مبتنی بر سلول  فعالیت ضد ویروسی ترکیبات در سنجش

داده  گزارش  نویسندگان  اما  است،  نشده  که  ارزیابی  اند 

سلول برای  ترکیبات  این  از  )غیر  هیچکدام  طبیعی  های 

نبوده  سمی  پستان   اپیتلیال  در    توموری(  میریسیتین  است. 

هایی مانند قره قاط و همچنین  ی معقول و بالا در میوه هاغلظت

سیر   مانند  سبزیجات  از  گونه  چندین   Calamusودر 

scipionum   اسکوتلارین  (38)شود  یافت می ترکیب    در . 

چینی(     Scutellaria baicalensisگیاه   عرقچین  )گیاه 

به طور سنتی در درمان التهاب و عفونت های    موجود است و

می استفاده  موارد  سایر  و  مطالعه  (39)شود  تنفسی  این  در   .

فعالیت   از  ممانعت  از طریخ  هر دو ترکیب  مشخص شد که 

ATPase    هلیکاز مهار    SARS-CoV (nsP13)باعث 

کنند. به نظر ، اما مستقیماً فعالیت هلیکاز را مهار نمیشوند می

رسد این تنها گزارش در رابطه با شناسایی ترکیبات طبیعی  می

 باشد. SARS-CoVهای هلیکاز  به عنوان مهار کننده 

  2020و همکاران در سال    Runfengای که توسو  در مطالعه

لیت ضد  فعا  با  انجام شد، ضرورت جداسازی و سنتز عوامل

از  ترویروسی گسترده  بخشی  عنوان  دارویی    به  توسعه  مسیر 

مورد تاکید قرار گرفت. نویسندگان گزارش دادند که داروی  

از    Lianhuaqingwenچینی    گیاهی مخلوطی  از  )متشکل 

علیه  گونه  گیاهی(  ضد    SARS-CoV-2های  فعالیت 

برای این ترکیب بسیار    EC50اگرچه    ، دهدویروسی نشان می

میکروگرم در میلی لیتر(. برای مقایسه، داروی    411  ~ بالا بود )

روش،   همان  از  استفاده  با  رمدیسیویر  برابر  EC50 تجاری 

را    تری ل  یلیدر م  کروگرمیم  39/0  باًی)تقر   کرومولاریم  651/0

داد از .  نشان  برخی  که  نمود  تاکید  همچنین  مطالعه  این 

داروهای سنتی که برای درمان علائم ویروس کرونا توصیه  

 . (40) قدرت کافی برای این امر ندارند  ودشمی

 MERS-CoV های کرونا ویروسمهار کننده . 3

از مطالعات انگشت شماری  تعداد  پتانسیل محصولات    ،تنها 

بررسی   MERS-CoVطبیعی را به عنوان عوامل درمانی علیه  

های  کرده  گونه  از  شده  جدا  ترکیب  یک  سیلوسترول،  اند. 

همانندسازآگلایا علیه  قوی  کننده  مهار  یک  که  است    ی ، 

و )  MERS  روسیکرونا  شد   3/1برابر    EC50شناخته 

. با این حال، هیچ سنجش ضد ویروسی مبتنی  (16)  نانومولار( 

. سیلوسترول یک  ه استانجام نشد  روی این ترکیب  بر سلولی

است، بنابراین   RNA eIF4Aهلیکاز مهار کننده اختصاصی  

بیان   مهار  به  منجر  و  شده  ویروس  همانندسازی  از  مانع 

های  شود و از تشکیل کمپلکسمی  روسیکروناوهای  پروتئین 

. گریفیتسین  (25)کند  همانندسازی/ رونویسی جلوگیری می

  Griffithsiaموجود در جنس    یدالتون  لویک   7/12  نیلکتیک  

و   قرمز(  ام  یکی)جلبک    ی هامهارکننده   نیترکننده   دواریاز 

است. این ترکیب دارای سه دومین متصل    MERS  روسیو

دهند تا به  به کربوهیدرات است که به این ترکیب اجازه می

گلیکان  به  اختصاصی  روطور    یخار  نی پروتئ  یهای 
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و  روسیکروناو اتصال  از  و  شود    ی هابه سلول   روس یمتصل 

 ی شگاهیدر مطالعات آزما  بیترک   نیکند. ا یریجلوگ زبانیم

بالا ابر    باًیتقر  MERS-CoV  (EC50  ه یعل  ییقدرت  بر 

چندکرومولاریم  125/0 و  از    HCoV  (EC50  هیسو  نی( 

( نشان داده است. همچنین به نظر  کرومولاریم  0/ 33تا    0/ 0032

باشد،  می کمی  سیستماتیک  سمیت  دارای  گریفیتسین  رسد 

سلول علیه  آن  اختصاصی  شاخص  )در    HCoVهای  زیرا 

های سلول  مقایسه با آدنوکارسینوم روده بزرگ انسان یا رده 

، از  (24)تخمین زده شده است  3100تا   30فیبروبلاست( بین 

از   یکی  عنوان  به  بررسی  برای  خوبی  پتانسیل  رو  این 

-SARSکاندیداهای اصلی آزمایشات حیوانی و بالینی علیه  

CoV-2 دهد. نشان می 

 

 گیرییجهنت

به طور کلی به نظر می رسد کروناویروس ها با قابلیت جهش  

پیوسته   طور  به  را  جدیدی  های  واریانت  قادرند  زیاد  زایی 

ایجاد کنند که شدت و حدت متفاوت دارند و با بیماریزایی 

های مختلف بروز می کنند با این حال، مطالعات مختلف بیان  

موثره   ماده  با  گیاهی  ترکیبات  کند  اسکوتلارئین،  می 

هایی مانند  ، لکتین B2سیلوسترول، تریپنتانتین، سایکوساپونین  

فنولیک پلی  و  لیکورین  کوئرستین، گریفیتسین،  از جمله  ها 

ایزوباواچالکون  و  پسورالیدین  اسید،  کافئین  می   میریستین، 

کروناویروس   مهار  در  کمکی  داروی  یک  عنوان  به  توانند 

. بنابراین بهره  موثر می باشند  19های سارس، مرس و کووید  

گیری از این ترکیبات فیتوژنیک در دسترس، در بهبود علایم  

 عفونت های کروناویروسی می تواند موثر و مفید باشد. 

 

 تشکر و قدردانی 

از تمامی کسانی که در انجام این مطالعه همکاری کرده اند  

شخصی   هزینه  با  مقاله  این  داریم.  را  تشکر  و  تقدیر  کمال 

است.   شده  انجام  این  نویسندگان  نویسندگان  از  کدام  هیچ 

مطالعه، افراد و یا دستگاه ها تعارض منافعی برای انتشار این  
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